Rua Paulino Pinto de Oliveira, 14 – Centro – Guararema – SP – CEP 08900-000 – Tel.: (11) 4693-1114

INDICAÇÃO N° 199/2025

                Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, nos

termos regimentais, providências do Setor competente da

Municipalidade no sentido de ser realizada a abertura de uma via

ligando a Rua Caramuru à Estrada Municipal Benjamin Antonio

Fernandes, no Bairro Jardim Dulce, em local que já vem sendo

utilizado informalmente pelos moradores como caminho

alternativo.

JUSTIFICATIVA

                A abertura oficial desta via proporcionará

diversos benefícios à comunidade local, como a melhoria da

mobilidade urbana e a redução do tempo de deslocamento entre os

bairros. Atualmente, os moradores já utilizam o trecho de forma

improvisada, o que demonstra a real demanda pela ligação.

                Além disso, a obra trará mais segurança e

infraestrutura adequada para o tráfego de veículos e pedestres,

evitará desgaste em áreas não preparadas para circulação e

contribuirá para a valorização imobiliária e o desenvolvimento

urbano da região, facilitando também o acesso de serviços

públicos, como transporte coletivo, coleta de lixo e atendimento

emergencial.

                Tal medida trará mais segurança, conforto e

acessibilidade à população que utiliza o trecho diariamente,

além de contribuir para a mobilidade urbana do bairro, motivos

pelos quais este Vereador espera ver a presente e justa

Indicação atendida o mais breve possível.

                Sala das Sessões, 18 de Agosto de 2025.

CLAUDINEI SANTOS DE OLIVEIRA

Vereador

Autenticar documento em https://guararema.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003300300037003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

		2025-08-18T14:58:26-0300